

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 1 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 202.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA** Czestochowa, ul. F. Marja 21, Tel. 245. Strz. poczt. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamów nadających za darmo nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetrowy przez tekstem 40 gr. W tekście nadstawia 20 gr. za tekstem 30 gr. Drobiazgi ogłoszeń: wiersz napisowy 25 gr. Każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 1,50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zgraniczone 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, oytrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

## Kłopoty rządu angielskiego

Bezrobocie powołało do życia rząd Partji Pracy, bezrobocie grozi mu obaleniem. Rok temu konkurujące z sobą partje polityczne przeliczywały się nawzajem w projektach zwalczania bezrobocia. Zwycięstwo labourystów było zapewnione chociażby z tego już powodu, że w rezultacie pięcioletniej gospodarki konserwatyści pozostawili w spadku, swym następcom półtora miliona bezrobotnych. Była to liczba rekordowa. Zapowiedzi Labour Party w sprawie zmniejszenia, jeśli nie zupełnej likwidacji, bezrobocia były przed rokiem poważnym argumentem wyborczym.

kański i głośna afery londyńskiego milionera-przedsiębiorcy Hatryego zarówno jak i ogólno-swiatowa konjunktura gospodarcza, a zwłaszcza boknot brytyjskich fabrykatów w Indiach i Chinach, zrobiły swoje. Dziś już liczba bezrobotnych sięga 1.700.000, a znany finansista J. M. Keynes przewiduje w „The Nation”, że do Bożego Narodzenia ilość pozostających bez pracy dojdzie liczby 2 milionów.

stopniu nie przyczyniło się do zmniejszenia bezrobocia. Gdy nazwaną polityką rządu Macdonalda obfitowała w ciągu ubiegłego roku w sukcesy, wewnątrz kraju działo się coraz gorzej. Moment ten nie bez pewnego odcienia „Schadenfreude” podnosi znakomity publicysta konserwatywny J. L. Garvin w „Observerze”. Roczny bilans rządu robotniczego wykazuje zupełne fiasko na odcinku gospodarczo-robotniczym. Czynniki rządowe z ministrami pracy i przemysłu, Thomasem i Grahamem, na czele widzą ratunek w racjonalizacji produkcji. Wtórnie im w tym względzie prezydent Banku Angielskiego Montagu Norman. Lecz racjonalizacja jest bronią obosieczną, i, jeśli ma być przeprowadzona na podstawie realnej kalkulacji handlowej, musi doprowadzić albo do dalszych redukcji, albo też, na co również socjaliści zasadniczo nie mogą się zgodzić, do obniżenia płac. Konserwatyści proponują inne wyjście z sytuacji: wzniesienie barjer celnej dla wwozu zagranicznych produktów żywnościowych, co pociągnie za sobą wzmocnienie krajowej produkcji rolnej. Na to nie mogą przystać labourzyści, nie chcą

tracić poparcia partji liberalnej, która utrzymuje Macdonalda przy władzy. W tym stanie rzeczy lewica rządowa, Niezależna Partja Pracy, postanowiła zabrać stanowczy głos, proponując szereg nader radykalnych reform, które miałyby usunąć bezrobocie. Pod auspicjami Maxtona członkowie rządu Lanbury, Johnston i sir Oswald Mosley przedłożyli gabinetowi rodzaj ultimatum, w którym żądali daleko idących posunięć w walce z bezrobociem, a przedewszystkiem spensjonowanie wszystkich robotników w wieku ponad lat 50 i zaszeregowanie do szkół młodzieży poniżej 16 lat. Jest to sposób „szybkoleczący”, lecz tak dalece ryzykowny, że rząd oficjalnej Labour Party odmówił jego zastosowania.



Nierównomy dzień własności, zmiekczenia najtwardszej wody!

ni większości w łonie własnej partji. Ale jest to zwycięstwo chwilowe, które samej sytuacji gospodarczo-politycznej w kraju nie zmienia. Faktem zaś jest, iż zarówno w polityce zagranicznej, jak i w polityce wewnętrznej czekają teraz rząd Labour Party ciężkie zadania, które nie wróżą mu sukcesów w najbliższej przyszłości. L. H.

**W pierwszych 10-ciu latach** winna każda matka dziecko swe myć i kąpać tylko za użyciem czystego fałdowego **MYDŁA DLA DZIECI NIVEA**. Dziecko będało jej za to wdzięczne, gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrabiane według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. Cena: Zł. 1,50

**Światła, powietrza i słońca! a do tego KREM NIVEA**. W ten sposób utrzymamy skórę i wspaniale opaloną skórę. Postępujemy tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr i świeże powietrze przynoszą nam do opalenia skóry. Ciało wtłacza jednakże byś słońce, jeśli wystawia się na bezpośrednie działanie słońca. Nie zapomnijmy o poprzednim natężeniu kremem Nivea, w ten sposób bowiem usuwamy nadmierne ciepło i olejenie skóry. Nivea krem jest jedynym kremem, zawierającym cukrzy. Na ten właśnie polega jego skuteczność. Pakiet po Zł. 1,50 i 2,25 | Podobało po Zł. 4,00, 4,75, 1,40 i 1,00. Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. o. p. w Katowicach

## Odpowiedź Polski w Genewie

**na oskarżenie Litwy o zajęcie w Dmiłtrówce**  
Genewa. — Stały delegat polski przy Lidze Narodów minister Sokół słożył sekretarzowi generalnemu Liگی następujące uwagi rządu polskiego. Powołując się na list pana z dnia 23 maja b. r. w którym przesłał mi pan kopje telegramu, otrzymanego przez pana dnia 22 maja b. r. od pa na Zanusia, ministra spraw zagranicznych Litwy, mam zaszczyt z polecenia mego rządu podać do wiadomości pana co następuje: Z litewskiej wersji w telegramie p. Zanusia odnośnie do incydentu w Dmiłtrówce wynika, że incydent ten miał miejsce na terytorjum polskiem i między obywatelami polskimi. Wobec tego, że w tych warunkach a linea VII rezolucji Rady z dnia 10 grudnia 1927 r. nie mogły być zastosowane, rząd mój widzi się zmuszony do odrzucenia w sposób kategoryczny wszelkiej in-

terwencji ze strony rządu litewskiego w wewnętrzne sprawy Polski. Zgodnie z przyjętą procedurą powyższe uwagi rządu polskiego za komunikowane zostały urzędującemu przewodniczącemu Rady oraz rządowi litewskiemu. Wilno. — 29-letni włościanin ze wsi Dmiłtrówka. Jakób Korkuc, poturbowany podczas znanego zajścia na zabawie, która Litwie kowieńskiej dała pretekst do niepokojenia nawet Ligi Narodów, opuścił 28 maja b. r. szpital św. Jakoba w Wilnie i odjechał zupełnie zdrow z powrotem do Oran, skąd uda się do swej rodzinnej wsi.

Kula pochodziła z rewolweru. Berlin. — Strona niemiecka zgodziła się z całą gotowością na próbie polską, aby po zwolnieniu zwłok zastrzelonego podoficera polskiego z pod sekwestru prokuratury, zajęła się złożeniem ich do trumny i przewiezieniem do granicy polskiej pod Opaleniem, celem wydania władzom polskim.

głosów, zaś obóz rządowy 270 głosów. **BOJKI HITLEROWCÓW Z KOMUNISTAMI**  
Hamburg. — Wczoraj wieczór doszło w różnych dzielnicach miasta do zaciekłych bojków ulicznych między hitlerowcami a komunistami. W Ogółem 32 osoby odniosły cięższe i lżejsze rany, 22 osoby aresztowano.

**„Dyrekcja Fabryki Sztucznego Jedwabiu w Myszkowie zawiadamia, że ci, co rozgłaszają fałszywe pogłoski o sytuacji fabryki, mogą przeczekać się na miejscu, iż „zatrzymanie fabryki jest tylko kwestją natury technicznej w związku z fabrykacją nowego jedwabiu. Nadmieniamy, iż w razie dalszego prowadzenia tej nieuczciwej „kampanji, której cel jest nam wiadomy, będziemy ścigać „winnych z całą bezwzględnością na jaką prawnie zasługują.**  
**DYREKCJA MYSZKOWSKIEJ FABRYKI SZTUCZNEGO JEDWABIU**

**Groźba wojny francusko-włoskiej**  
Paryż. — W dzienniku „Le D'berite” Camille Aymar omawia ostentnie wystąpienia Mussoliniego i przypomina słowa, przypisywane Snowdenowi. Miał on rzec, wybierając z jednego z najburliwiejszych posiedzeń konferencji londyńskiej: „Jeżeliby jedna taka konferencja, a wybuchnie wojna”. Oby powołanie angielskiego ministra nie okazało się zbyt optymistyczne. Nie będzie może potrzebna swobodna nowa konferencja. Nie zamknięty jeszcze echa sporów, które się toczyły w Londynie. Powstaje pytanie, czy nie wybuchnie krwawy zatarg między Francją a Włochami. Trudno jest uwierzyć temu, aby wódz Włoch, który więcej może niż kto inny, powinien sobie zadać sprawę z chwyciłością ram, w które ułobyła się dzisiejsza Europa, mógł z sinną krwią wywołać konflikt, którego skutków nikt nie potrafiłbyliczyć. Jeśli dyplomacja europejska okaże się niezdolna do zażegnania niebezpieczeństwa, to cała Europa stanie się w ogniu. Nie ulega to najmniejszej wątpliwości, bowiem zbyt wiele narodów wyłącza chwile, która ich wyrwie, z matki. Nie zapomnijmy, że Węgry i Bułgaria burzą się, że Niemcy, które wywalczyły sobie nierzeczywistą odznakę nad Renem, nie wyrzekną się zi-

## Komisja polsko-niemiecka rozpoczęła śledztwo w sprawie zajść pod Opaleniem

Toruń. — W związku z zajęciem na granicy polsko-niemieckiej, gdzie uprowadzeni zostali dwaj oficerowie polskiej strazy granicznej, w dniu 28 b. m. o godz. 15 odbyło się na odcinku granicznym Opalenie-Neuhofów między słupami granicznymi nr. 152—153 spotkanie komisji mieszanej polsko-niemieckiej. Strona niemiecka, chcąc widocznie przeprowadzić jakieś kombinacje na swoją korzyść, zaproponowała jako miejsce obrad komisji miasto Kwidzyn, czemu jednak zdecydowanie sprzeciwiła się strona polska, domagając się zbadania całej sprawy na miejscu wypadku.

## TELEGRAMY

**ODPOWIEDZ MUSSOLINIEMU.** Paryż. — Minister wojny Maginot, który odbywa podróż inspekcyjną w Algierze, wygłosił na bankiecie, wydanym na jego cześć, znamienne przemówienie, którego naczelny ustęp skierowany był pod adresem Mussoliniego i brzmiał, jak następuje: — Jeżeli organizujemy obronę kraju naszego, to nie myślimy o wykonaniu napadu na naszych sąsiadów. Nie chcemy też nikogo prowokować. Naszą jedyną troską jest nasze bezpieczeństwo. Przemówienie ministra wywołało bardzo silne wrażenie, przerywane było kilkakrotnie oklaskami. **RZĄD MAC DONALDA OTRZYMAŁ WIĘKSZOŚĆ W PARLAMENCIE.** Londyn. — Na wczorajszym po-

siedzeniu Izby gmin rozpoczęła się oczekiwana z wielkim napięciem dyskusja nad problemem bezrobocia. Jako pierwszy mówca wystąpił przywódca obozu konserwatyistów Baldwin, który w ostrych słowach zacytował politykę wewnątrz gabinetu Mac Donald, zwołując na obóz rządowy całkowitą odpowiedzialność za ciężki kryzys gospodarczy, jaki obecnie przeżywa Anglia i za coraz bardziej wzrastające bezrobocie. Na zarzuty Baldwin odpowiadał sam Mac Donald, przytaczając na swoją obronę różnego rodzaju projekty w celu zwalczania kryzysu i bezrobocia i wskazał na konieczność konsolidacji i współpracy wszystkich stronnictw, jako na jedyną drogę dojścia do pomyslnych rezultatów. Po zakończeniu dyskusji nastąpiło głosowanie, w wyniku którego wniosek Baldwin otrzymał 241





